

证券代码：002531

证券简称：天顺风能

公告编号：2102-032

天顺风能（苏州）股份有限公司 2012 年第一季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人严俊旭、主管会计工作负责人夏滨及会计机构负责人(会计主管人员)乔洪江声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
资产总额（元）	2,506,143,799.05	2,346,884,320.68	6.79%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	1,682,969,307.20	1,649,445,123.86	2.03%
总股本（股）	205,750,000.00	205,750,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	8.18	8.02	2.00%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	260,846,362.11	151,941,656.45	71.68%
归属于上市公司股东的净利润（元）	37,707,669.28	16,721,552.52	125.50%
经营活动产生的现金流量净额（元）	148,331,067.87	-88,277,664.15	268.03%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.72	-0.43	267.44%
基本每股收益（元/股）	0.18	0.08	125.00%
稀释每股收益（元/股）	0.18	0.08	125.00%
加权平均净资产收益率（%）	2.26%	1.05%	1.21%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	2.22%	0.95%	1.27%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注（如适用）
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	848,845.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-3,660.00	
所得税影响额	-141,119.91	
合计	704,065.09	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	34,718	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
上海丰登投资管理有限公司	3,270,000	人民币普通股
上海亚商创业投资有限公司	900,000	人民币普通股
杨宝英	870,434	人民币普通股
毕树真	300,600	人民币普通股
庄初俊	260,149	人民币普通股
毕剑君	232,800	人民币普通股
沈凤花	228,300	人民币普通股
陈刚	220,000	人民币普通股
林继业	207,400	人民币普通股
于天凤	200,416	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、报告期末应收票据较期初减少 100%，主要原因是上年银行承兑汇票本期全部到期托收所致；
- 2、报告期末预付款项较期初增加 79.86%，主要原因是本期生产采购规模扩大，预付购货款相应增加所致；
- 3、报告期末应收利息较期初减少 100%，主要原因是上年未到期定期存款利息本期全部收回所致；
- 4、报告期末短期借款较期初减少 37.97%，主要原因是本期归还上年银行贷款且新增贷款较少所致；
- 5、报告期末应付帐款较期初增加 142.26%，主要原因是本期在手订单较多，采购规模扩大，应付购货款相应增长所致；
- 6、报告期末预收帐款较期初增加 95.19%，主要原因是本期销售订单增加，预收销货款相应增加所致；
- 7、报告期末少数股东权益较期初减少 100%，主要原因是本期买断少数股东股权所致；
- 8、报告期内营业收入较上年同期增长 71.68%，主要原因是由于本期风塔销售额增长所致；
- 9、报告期内营业成本较上年同期增长 62.12%，主要是由于本期风塔销售增长相应营业成本增加所致；
- 10、报告期内销售费用较上年同期增长 107.92%，主要是由于销售增长运费相应增加所致；
- 11、报告期内管理费用较上年同期增长 82.46%，主要是由于本期新增双反费用、防洪基金费用增加、包头公司上年同期尚未正式运营相关费用未发生，以及公司经营规模不断扩大所致；
- 12、报告期内财务费用比上年同期减少 42.03%，主要是由于本期定期存款利息收入增加所致；
- 13、报告期内资产减值损失比上年同期减少 54.83%，主要是由于本期应收货款回笼较好，坏帐损失准备相应下降所致；
- 14、报告期内营业外收入较上年同期减少 51.19%，主要是由于财政补贴款较上期减少所致；
- 15、报告期内所得税费用较上年同期增长 265.68%，主要是由于本期盈利额增长所致；
- 16、报告期内归属于母公司股东的净利润比上年同期增长 125.50%，主要是由于本期营业收入增长、成本控制较好，带来经营业绩增长所致；
- 17、报告期内经营活动产生的现金流量净额比上年同期增长 268.03%，主要是由于本期销售回款较好，销售商品、提供劳务收到的现金相应增加所致；
- 18、报告期内筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加 65.86%，主要是由于上年同期还贷额高于本期还贷额所致；
- 19、报告期内投资活动产生的现金流量净额比上年同期减少 72.54%，主要是本期买断少数股东股权所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

<p>一、美国 GE 采购协议执行进展情况</p> <p>协议签署概况</p> <p>2011 年 10 月 5 日，美国 GE Generators (Pensacola) LLC(以下简称“美国 GE”)与天顺风能（苏州）股份有限公司签署确认了订单号分别为 620029924、620029978、620029997 的风力发电塔架采购合同，合同总金额 63,632,643.12 美元，按 2011 年 10 月 5 日美元兑人民币汇率 6.3549 计算，折合人民币总金额为 40,439.91 万元，交货期为 2012 年 1 月-7 月。具体内容详见 2011 年 10 月 11 日披露于《证券时报》、巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的相关公告（2011-038）</p> <p>协议履行情况：</p> <p>2012 年 1-3 月，公司已向美国 GE 完成交货 134 套，合计金额 3053.66 万美元，折合人民币 19238.09 万元。</p> <p>二、VESTAS 采购供应框架协议执行进展情况</p> <p>协议签署情况</p> <p>2011 年 10 月 27 日，丹麦 Vestas Tower A/S（以下简称“Vestas”）与天顺风能（苏州）股份有限公司签署采购供应合作框架协议，双方就风力发电塔架在全球范围内的采购与供应，实施战略合作，具体内容详见 2011 年 11 月 8 日披露于《证券时报》、巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的相关公告（2011-042）。</p> <p>协议履行情况</p> <p>2012 年 1-3 月，Vestas 与本公司已确认风力发电塔架采购订单数量合计 135 套，合计总金额 4,337.28 万美元，折合人民币 27,324.97 万元，交货期为 2012 年 4 月至 9 月，目前订单履行顺利。</p>

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5%以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	上海天神、乐顺控股、上海利能、上海丰登、上海亚商、上海博毅、金石投资、苏州鼎融、严俊旭、金亮、周建忠、	公司实际控制人严俊旭及其关联自然人金亮、控股股东上海天神、主要股东乐顺控股、股东上海利能承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委	上述承诺在报告期内均得到严格履行，其中公司股东上海丰登、上海亚商、上海博毅、金石投资、苏州鼎融承诺均已履行完毕。

	龚涛、朱国学	托他人管理其直接或者间接持有的公司本次发行前已发行的股份，也不由公司回购其直接或者间接持有的公司本次发行前已发行的股份。	
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

3.4 对 2012 年 1-6 月经营业绩的预计

2012 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长 50% 以上			
2012 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度为：	70.00%	~~	100.00%
	2012 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度为：70%-100%			
2011 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	52,299,001.96		
业绩变动的原因说明	主要原因是公司努力提升风塔产品生产产能，积极开拓国内外市场，产品销量得到快速增长。			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用